
Решение Представительного Собрания Глушковского района Курской области №310 от 28.06.2022 года
"Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «ЖКХ

Глушковского района» на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной
охраны источников водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской

области"

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 28 июня 2022 года № 310
 
Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «ЖКХ
Глушковского района» на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной
охраны источников водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской
области
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 (ред. от 30.09.2021) «Об
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением
Представительного Собрания Глушковского района Курской области от 22.12.2021 года
№ 276 "О бюджете муниципального района «Глушковский район» Курской области на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов", в целях исполнения решения
Глушковского районного суда Представительное Собрание Глушковского района Курской области
РЕШИЛО:
 
Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию « ЖКХ
Глушковского района» на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной
охраны источников водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской
области (прилагается).
 
 
 
2. Решение вступает в силу после его подписания.
 
 
Председатель Представительного
Собрания Глушковского района          
Курской области                                                                                     Ф.И. Отрохов
 
Глава Глушковского района          
Курской области                                                                                  П.М. Золотарев

 
Утверждено
решением Представительного Собрания Глушковского района Курской области

consultantplus://offline/ref=BD44734A8DD3FCD1086D54155CB9056CF9965977BB0740E126D4E393F3GDR5I
consultantplus://offline/ref=BD44734A8DD3FCD1086D54155CB9056CF996557ABA0F40E126D4E393F3GDR5I


                                                  от 28 июня 2022 года № 310
 
 
Порядок предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «ЖКХ Глушковского
района» на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной охраны
источников водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской области
 
 
1. Общие положения
 
1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением Правительства
Российской Федерации от 18.09.2020 №  1492 (ред. от 30.09.2021) «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением
Представительного Собрания Глушковского района Курской области от 22.12.2021 года
№ 276 "О бюджете муниципального района «Глушковский район» Курской области на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов".
2. Получателем субсидии на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной
охраны источников водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской
области (далее – Получатель субсидий, Субсидия), является Муниципальное унитарное предприятие
«ЖКХ Глушковского района»  (далее - МУП «ЖКХ Глушковского района»).
3. Целью предоставления Субсидии МУП «ЖКХ Глушковского района» является выполнение работ по
разработке проектов организации зон санитарной охраны источников водоснабжения расположенных
на территории Глушковского района Курской области в соответствии с решениями Глушковского
районного суда Курской области
4. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии является
Администрация Глушковского района Курской области (далее – Администрация). 
 
2. Условия и порядок предоставления Субсидии
 
5. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.
6. Предоставление Субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных
решением Представительного Собрания Глушковского района Курской области от
22.12.2021 года № 276 «О бюджете муниципального района «Глушковский район»
Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», сводной бюджетной
росписью бюджета муниципального района «Глушковский район» Курской области и
кассовым планом, на цели, указанные в пункте 3 статьи 1 настоящего Порядка.
7. Предоставление Субсидии производится на основании поданной заявки от МУП «ЖКХ Глушковского
района» по форме согласно приложению №  1 к настоящему Порядку, в которой обосновывается
потребность в средствах на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной
охраны источников водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской
области. К заявке прилагаются следующие документы:
– копии устава организации;
– копия свидетельства о постановке на учет в налоговых органах;
- Выписка из ЕГРЮЛ;
- Сведения о банковских реквизитах, юридическом и фактическом адресах, контактные номера
телефонов организации;
- документы, подтверждающие полномочия лица на подписание договора о предоставлении субсидии;

consultantplus://offline/ref=BD44734A8DD3FCD1086D54155CB9056CF9965977BB0740E126D4E393F3GDR5I
consultantplus://offline/ref=BD44734A8DD3FCD1086D54155CB9056CF996557ABA0F40E126D4E393F3GDR5I


- документы, подтверждающие обоснование стоимости работ по разработке проектов организации
зон санитарной охраны источников водоснабжения.
8. Заключение соглашения о предоставлении Субсидии осуществляется после комиссионного
рассмотрения заявок на предоставление Субсидии из бюджета муниципального района «Глушковский
район» Курской области МУП «ЖКХ Глушковского района» на выполнение работ по разработке
проектов организации зон санитарной охраны источников водоснабжения расположенных на
территории Глушковского района Курской области. Срок рассмотрения не может превышать 5
рабочих дней с даты получения.
9. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении Субсидии
или об отказе в предоставлении Субсидии информирует МУП «ЖКХ Глушковского района» о принятом
решении. МУП «ЖКХ Глушковского района» вправе повторно подать заявку после устранения причин,
послуживших основанием для отказа в предоставлении Субсидии.
10. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:
а) несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным в пункте 7 настоящего Порядка;
б) непредставление или предоставление не в полном объеме Получателем субсидии документов,
указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
в) установление факта недостоверности представленной Получателем субсидии информации;
11. В случае принятия решения о предоставлении субсидии между Администрацией и Получателем
субсидии заключается соглашение о предоставлении субсидии, по форме, согласно приложению №2 к
настоящему Порядку (далее – Соглашение).
12В течение пяти рабочих дней с даты отправления Администрацией проекта Соглашения Получатель
субсидии представляет в Администрацию Соглашение, подписанное со своей стороны, (в двух
экземплярах) на бумажном носителе с оригинальной подписью и удостоверенное печатью
организации.
 Перечисление Субсидии осуществляется на расчетный счет МУП «ЖКХ Глушковского района»,
открытый в кредитной организации, предусмотренной Соглашением.
 
3.               Требования к отчетности
 
14. МУП «ЖКХ Глушковского района» представляет в Администрацию отчет об использовании
субсидии и выполнении условий ее предоставления по форме согласно приложению №  2 к
настоящему порядку в срок, установленный положениями Соглашения.
 
4.               Требования об осуществлении контроля  за соблюдением условий, целей и
порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
 
15. Контроль за соблюдением целей, условий, порядка предоставления Субсидии и целевым
использованием Субсидии, установленных настоящим Порядком, осуществляет орган внутреннего
муниципального финансового контроля Администрации путем проведения проверок документов,
изучения операций (документального и фактического) с использованием средств субсидии,
произведенных Получателем субсидии. При необходимости орган внутреннего муниципального
финансового контроля Администрации может запрашивать дополнительные документы и материалы,
необходимые для осуществления проверок.
16. В случае установления по итогам проверок, проведенных Органом внутреннего муниципального
финансового контроля Администрации, фактов нарушения условий, целей предоставления субсидий и
целевого использования Субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением, средства
подлежат возврату в бюджет на основании представления и (или) предписания в течение 5-ти
рабочих дней, если иные сроки не установлены бюджетным законодательством Российской
Федерации.
17. При отказе МУП «ЖКХ Глушковского района» от добровольного возврата Субсидии в
установленный срок средства, полученные в качестве Субсидии, взыскиваются в судебном порядке в
соответствии с действующим законодательством.



18. Предоставленные средства Субсидии, не использованные в течение финансового года, подлежат
возврату в бюджет муниципального района «Глушковский район» Курской области.
19. Директор МУП «ЖКХ Глушковского района» несет ответственность за нарушение цели и условий,
значений результатов предоставления Субсидии, установленных в Соглашении   на предоставление
субсидии,  а также нецелевое использование Субсидии  в соответствии с законодательством
Российской Федерации и нормативными правовыми актами.

 
 
Приложение № 1 к Порядку
                                                                             от  ______№____
 
 (оформляется на официальном бланке письма юридического лица)
 

Исх. № ____ от __________ 2020 г.
 
 

Главе Администрации Глушковского
района Курской области

 
ЗАЯВКА НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ
на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной охраны источников
водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской области
 
Прошу выделить субсидию из бюджета муниципального района «Глушковский района» Курской
области в размере ________________
(______________________________________________________) (сумма
цифрами)                                                           (сумма прописью)

 на выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной охраны источников
водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской области
 
К Заявке прилагаются следующие документы:
1.
2.
3.
 
Примечание:
(*) Указать название документов, предусмотренных пунктом 7 Порядка,количество экземпляров и
количество листов.
 
                               
 
Руководитель организации   _______________ (_________________________)
                                                     (подпись)                                                                     
  (ФИО)                                  

М.П.                                                                                            
 
 



Приложение 2 к Порядку
            от  ______№____
 
СОГЛАШЕНИЕ № _____
 
 
п. Глушково                                                                                               «___» ________ 2022 г.
 
Администрация Глушковского района Курской, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице
Главы Администрации Глушковского района Курской области Золотарева Павла Михайловича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________________________,
(наименование управляющей организации, ИНН)
именуемый(ая) в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице
___________________________________________________________________,
                                                                 (должность и ФИО руководителя управляющей
организации)
действующего на основании _________________________________________, с другой стороны,
совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:
 
1. Предмет Соглашения
 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление «Администрацией» субсидии на
выполнение работ по разработке проектов организации зон санитарной охраны источников
водоснабжения расположенных на территории Глушковского района Курской области из бюджета
муниципального района «Глушковский район» Курской области (далее – Субсидия), в целях
исполнения решения Глушковского районного суда.
1.2. Субсидия предоставляется из бюджета муниципального района «Глушковский район» Курской
области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете
района на соответствующий финансовый год.
 
2. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии
 
2.1.            Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом
муниципального района «Глушковский район» Курской области на 2022 год и плановый период 2023
и 2024 годов, утвержденный решением Представительного Собрания Глушковского района
Курской области от 22.12.2021 года № 276 «О бюджете муниципального района
«Глушковский район» Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов», и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной
росписью бюджета муниципального района «Глушковский район» Курской области.
2.2.    Размер Субсидии, предоставляемой в 2022 году из бюджета муниципального района
«Глушковский район» Курской области, в соответствии с настоящим Соглашением, составляет
______________________ (_______________________________) рубля - по коду БК 
______________________.
 
 
 
3. Условия и порядок предоставления Субсидии
3.1.Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком на цели, указанные в пункте 1.1.
настоящего Соглашения, при направлении Получателем субсидии в Администрвцию заявки на



получение Субсидии, в соответствии с Порядком, а также иных документов (копий документов),
определенных Порядком, необходимых для принятия решения о перечислении Субсидии.
3.2.                      Перечисление Субсидии осуществляется единовременно в соответствии с Порядком
исполнения бюджета района по расходам на расчетный счет Получателя субсидии
_______________________, открытый в __________________________________, БИК
____________________, к/с ___________________________.
 
4. Права и обязанности Сторон
4.1. Администрация:
4.1.1.    Произвести перечисление суммы субсидии «Получателю субсидии» согласно п 3.2 настоящего
Соглашения.
4.1.2. Осуществлять контроль за расходованием субсидии, а также целевым и эффективным
использованием.
4.1.3. Осуществлять проверки достоверности предоставляемой информации по расходованию
субсидии.
4.1.4. Вправе принять решение о приостановлении (прекращении) перечисления Субсидии, о
требовании возврата предоставленной Субсидии, с уведомлением Получателя субсидии в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, в случаях:
- неисполнения Получателем субсидии обязательств, установленных настоящим Соглашением;
- использования Субсидии не по целевому назначению;
- выявления фактов недостоверности сведений, указанных в документах для предоставления
Субсидии и в отчетности, предоставляемых в «Администрацию».
4.2. Получатель субсидии:
4.2.1. Обеспечивает выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоящим
Соглашением, в том числе предоставляет в Администрацию документы, необходимые для
предоставления Субсидии.
4.2.2. Обеспечить целевое использование субсидии.
4.2.3. Представляет Администрации Отчет о получении Субсидии по форме согласно Приложению №
1 к настоящему Соглашению в течение ______ календарных дней с момента получения Субсидии.
4.2.4. Дает согласие на осуществление органами государственного (муниципального) финансового
контроля проверок достоверности представленных документов и целевого использования
предоставленной Субсидии и, при необходимости, представляет дополнительные документы и
материалы, необходимые для осуществления проверок.
4.2.5. Обеспечивает исполнение требования «Администрации» по возврату средств в бюджет округа в
размере и в сроки, установленные в указанном требовании в случаях указанных в пункте 4.1.4
настоящего Соглашения.
 
5. Ответственность Сторон
 
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут
ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность сведений, указанных в документах
для предоставления Субсидии и в отчетности, предоставляемых в Администрацию, в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств
по настоящему Соглашению, если неисполнение обязательств явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, возникших после заключения Соглашения в результате событий чрезвычайного
характера, наступление которых Сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не
могла ни предвидеть, ни предотвратить.
При наступлении указанных обстоятельств, Сторона, для которой создалась невозможность
исполнения ее обязательств, должна в трехдневный срок письменно известить о них другую Сторону
с приложением документов, подтверждающих наличие таких обстоятельств.



6. Срок действия Соглашения
 
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до 31.12.2022.
6.2. Прекращение срока действия Соглашения не влечет прекращения обязательств по
представлению в «Администрацию» отчетности в соответствии с п. 4.2.3. настоящего Соглашения.
 
7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

 
Администрация:
 

 
Получатель субсидии:

Юридический адрес: ________________
___________________________________
Почтовый адрес: _____________________
__________________________________
ИНН__________ / КПП ________________
ОКПО ________ _____________________
Банковские реквизиты:
___________________________________
Банк:______________________________
ОКВЭД _____________________________
ОКТМО ____________________________
ОГРН ______________________________
Код администратора доходов _________
КБК _______________________________
_____________________/
________________
              М.П.

Юридический адрес:____________
_______________________________
Почтовый адрес: _______________
_______________________________
ИНН_______ / КПП _______________
ОКПО ________________________
Банковские реквизиты:
______________________________
Банк:_________________________
ОКВЭД _______________________
ОКТМО _______________________
ОГРН _________________________
 
 
______________/ ________________
              М.П.

Приложение 1 к Соглашению
 
 
Отчет
об использовании субсидии из бюджета муниципального района «Глушковский район»
Курской области на выполнение работ по разработке проектов организации зон
санитарной охраны источников водоснабжения расположенных на территории
Глушковского района Курской области в рамках исполнения соглашения №__ от__
_________________________________________________________________
(наименование получателя субсидии)
 

№  п/
п

Предусмотрено
субсидии в ___ г.
в тыс. руб.

Поступило
субсидии в
____ г. в тыс.
руб.

Произведено
расходов за счет
субсидии в ____
г. в тыс. руб.

Остаток
средств в
____ г. в тыс.
руб.

Подтверждающие
документы п/п ( № ,
дата)

1 3 4 5 6 7

      



 
Примечание: копии документов, подтверждающих целевое использование средств, на ___ л.
прилагаем.
Директор _________________
Главный бухгалтер ________________
М.П.


